

EXPRESS

ILUSTROWANY

ROK IV.

ŁÓDŹ, PONIEDZIAŁEK 14 LUTEGO 1949 ROKU

Nr. 44 (1056)

Sily postępu w Kanadzie walczą o pokój i demokrację. — Rezolucje III zjazdu Robotniczej Partii Postępowej

W Toronto zakończył się trzeci zjazd na rodowy Robotniczej Postępowej Partii Kanady. Zjazd odbył się pod hasłem walki o pokój, o jedność ruchu robotniczego, walki przeciwko podżegaczom wojennym.

Na zjeździe obecnych było około 300 delegatów z wszystkich prowincji Kanady. Delegaci potępiili politykę rządu Saint Lorrana, prowadzącego Kanadę do wojny według zleceń Wall-Streetu i kategorię wypowiedzieli się przeciwko „śmiertelnie niebezpiecznemu Paktowi Północno-Atlantyckiemu“.

W swych rezolucjach zjazd oświadcza, iż partia zdecydowana jest prowadzić nieugięte walkę o pokój, o niepodległość Kanady, o zdemaskowanie imperialistycznej

polityki Stanów Zjednoczonych, których obiektem stała się m.in. Kanada, o umocnienie Organizacji Narodów Zjednoczonych. Rezolucje głoszą, że partia walcząca będzie o okazanie pomocy krajom, które ucierniały wskutek wojny, poprzez Organizację Narodów Zjednoczonych, walcząca o niezależną politykę zagraniczną Kanady, o wycofanie wojsk amerykańskich z terytorium Kanady i będzie się starała, by reakcyjne kanadyjskie partie — postępowo-konserwatywne i liberalna — poniosły klęskę w przyszłych wyborach.

Uchwalone przez zjazd rezolucje są także programem partii w oczekiwanych wyborach federalnych. Zjazd uważa za konieczne wysunąć na wyborach nie mniej niż 15

kandydatów z ramienia Robotniczej Partii Postępowej i w tym celu postanowiono stworzyć fundusz wyborczy w wysokości 150 tysięcy dolarów.

Zjazd jednogłośnie wybrał ponownie na lidera partii Tima Baka, który był jednym z organizatorów Komunistycznej Partii Kanady przed 27 laty.

Zjazd wysłał do Trumana depezę, w której potępił proces liderów Partii Komunistycznej USA. Zjazd wysłał także depezę do ambasadora holenderskiego w Otwawie z protestem przeciwko imperialistycznej polityce Holandii w Indonezji oraz do ambasadora greckiego z protestem przeciwko masowemu strażeniom bojowników o wolną Grecję.

Stracili agentów na Węgrzech więc podnieśli wrzask, by pokryć swe zamieszanie

W Budapeszcie odbył się wiec intelektualistów węgierskich, którzy protestowali przeciwko kampanii oszczerczej rozpetanej przez koła imperialistycznej wokół procesu Mindszenty'ego. W wiecu wzięli udział czołowi przedstawiciele węgierskiego świata naukowego, literackiego i artystycznego.

Węgierski minister spraw zagranicznych Rajk w wywiadzie udzielonym węgierskiej agencji telegraficznej, oświadczył:

W związku z procesem Mindszenty'ego międzynarodowe koła reakcyjne rozpetaly bezprzykładną kampanię oszczerstw przeciwko Węgrom. W kampanii tej bierze udział prezydent Truman, sekretarz stanu Acheson, a także minister Bevin nie pozostaje w tyle Politycy ci pod płaszczykiem „obronców wolności religijnej“ usiłują w brutalny sposób mieszać się w sprawy wewnętrzne Węgier.

Przekraczają oni w sposób niedopuszczalny fakty i występują obłudnie z fałszywymi oskarżeniami pod adresem demokracji węgierskiej.

Jest rzeczą charakterystyczną, że panowie ci broszą skazanych faszystów, powołując się na te artykuły traktatu pokojowego, które dotyczą właśnie likwidacji faszystów.

Minister Rajk podkreślił, że nie należy się dziwić temu, że kampania antywęgierska operuje jedynie i tylko kłamstwami i oszczerstwami. Prawda godzi bowiem w inicjatorów tej kampanii. Proces Mindszenty'ego był procesem jawnym. Został on przeprowadzony wobec światowej opinii publicznej, która przekonała się, że zarzuty wysurwane przeciwko Mindszenty'emu i jego towarzyszą są uzasadnione. Oskarżenia dążyli bowiem do obalenia demokratycznej republiki węgierskiej i do przywrócenia dynastii habsburskiej. Proces wykazał również, że działalność oskarżonych była znana odpowiedzialnym przed stawicielom pewnych mocarstw i cieszyła się ich poparciem.

Koła reakcyjne podniosły wokół sprawy Mindszenty'ego ogromny wrzask, aby zagłuszyć ciężkie oskarżenia, jakie padły pod ich adresem w toku procesu. Koła te nie ukrywają swego gniewu, że grupa ich agentów została unieszkodliwiona na terenie Węgier.

Ich gniew jest jeszcze większy z powodu tego, że oskarżenia z Mindszentyem na czele — pod ciężarem obiektywnych dokumentów i dowodów — zmuszeni byli przyznać się do winy.

Nawiązując do oświadczenia niektórych reakcyjnych polityków w sprawie przedstawienia wniosku na forum ONZ odnośnie procesu Mindszenty'ego — minister

Rajk oświadczył:

Proces Mindszenty'ego zdemaskował działalność imperialistów i ich węgierskich agentów na terenie Węgier.

Dyskusja w ONZ w sprawie Mindszenty'ego zerwie maskę fałszywego humanizmu i faryzeuszczyńskiej obłudy, przy pomocy

której imperialiści usiłują przesłonić swe agresywne cele i brutalne metody.

Rząd węgierski zażądał od rządu Stanów Zjednoczonych odwołania posła amerykańskiego w Budapeszcie Chapina, który został skompromitowany aferą Mindszenty'ego. Rząd amerykański nie zajął jeszcze żadnego stanowiska w tej sprawie i wezwał Chapina na konsultację do Waszyngtonu.

Jaki pan - taki kram



— Obawiam się, że mój szylt nie zupełnie zakrywa firmę

Trygve Lie też dostrzegł prawdziwe oblicze tej firmy...

Sekretarz generalny ONZ Trygve Lie złożył na konferencji prasowej oświadczenie, w którym podkreślił, że pakt regionalny nie mogą zastąpić systemu bezpieczeństwa światowego. Pakty regionalne mogą odegrać pozytywne znaczenie jedynie w tym wypadku, jeżeli nie kolidują z kartą ONZ.

Oświadczenie Trygve Lie znajduje się w centrum zainteresowania francuskiej opinii publicznej. „Ce Soir“ stwierdza, że deklaracja Trygve Lie godząca w pakt atlantycki, wywołała zamieszanie w Waszyngtonie.

Kto przeciw...

W zaodrzańskich zakładach budowy konstrukcji stalowych „Wagmo“, w Zielonej Górze odbyło się zgromadzenie robotników — członków PZPR i bezpartyjnych.

Przybyli z Warszawy delegat KC PZPR ob. pos. Praga, zreferował sytuację międzynarodową, podkreślając ogromną wagę oświadczenia radzieckiego M. S. Z. i oświadczenia Stalina, które zdemaskowały imperialistyczne knowania podżegaczy wojennych i wskazywały milionom ludzi na całym świecie drogę do walki o pokój.

Dyrektor zakładów, ob. Nosek (b. robotnik), oraz jeden z przodowników pracy, który osiągnął 433 proc. normy, omówili osiągnięcia produkcyjne „Wagmo“.

„Wagmo“ wykonało plan w 109,5 proc. i produkcja zakładów stale wzrasta. Mówcy podkreślili w swych przemówieniach, iż robotnicy Zielonej Góry dadzą odpowiedź podżegaczom wojennym — wzmocnią pracę na rzecz Polski Ludowej i socjalizmu.

W dyskusji wypowiedziało się wielu robotników, podkreślając braterską solidarność klasy robotniczej Polski z radziecką ofensywą pokojową i walką przeciw imperialistom anglo-amerykańskim.

Wśród gorących oklasków uchwalono rezolucję, w której czytamy m. in.: „Z radością witamy doniesione oświadczenie rządu Związku Radzieckiego i wodza narodów radzieckich, J. Stalina, demaskujące sprężyny knowań wojennych imperialistów i wskazujące drogę do zapewnienia pokoju.“

Poprzez międzynarodową solidarność ludzi pracy zdobędziemy gwarancję stałego i niezachwianego pokoju. Potępiamy stanowisko imperialistów amerykańskich, prących do wojny.

W walce o trwałą pokój oprzymysłu naszego wypróbowanego sojusznika, jakim jest Związek Radziecki, gwarantujący naszą niepodległość i suwerenność, gwarantujący nasze granice na Odrze i Nysie“.

Zabawny incydent wydarzył się w czasie głosowania nad rezolucją, przewodniczący ob. Kubiak zapytuje: — Kto jest za rezolucją? — Podnoszą się wszystkie ręce.

— A czy jest kto przeciw? — pada drugie pytanie.

— Jest — odzywa się jakiś głos.

— Kto? — zapytuje przewodniczący.

— Truman! — wśród ogólnej wesołości pada odpowiedź.

Acheson - Lange nie doszli do porozumienia?

Donoszą z Waszyngtonu, że po spotkaniu norweskiego ministra spraw zagranicznych Langego z sekretarzem stanu USA Achesonem opublikowany został wspólny komunikat, który głosi, że po zakończeniu rozmów w Waszyngtonie nie powzięto żadnych decyzji.

Parlament Izraela odbył w pierwsze posiedzenie

Komisja pojednawcza ONZ, w skład której wchodzi delegacja trzech państw, przebywa w Kairze z misją pojednania Izraela z innymi państwami arabskimi. Dzisiaj nastąpi po 2000 lat otwarcie pierwszego parlamentu państwa Izrael. Parlament dokona wyboru prezydenta, który zwróci się do Ben-Guriona w sprawie utworzenia gabinetu.

Widmo kryzysu w USA

Z całych Stanów Zjednoczonych dochodzą wiadomości o pogorszeniu się sytuacji gospodarczej. Wszędzie notowany jest silny spadek cen akcji.

2 miliony podań wpłynęło ostatnio o pomoc dla bezrobotnych. Nie jest to jednak liczba miarodajna, gdyż wedle praw amerykańskich nie wszystkim bezrobotnym przysługuje prawo do zapomogi.

Obroty handlowe spadły o 14 procent w stosunku do roku ubiegłego.

PRZYGODY WICKA I WACKA



WICEK: — Te! Czy nie wiesz, co tam jest w tym lokalu?
 WACEK: — Owszem wiedziałem, ale już zapomniałem...
 WICEK: — Kurza masz pamięć!



WACEK: — Nie masz co przygadywać, bo sam też zapominasz...
 WICEK: — O jedym pamiętam!
 WACEK: — Ciekawym o czym?
 WICEK: — Że jesteś łamaga!!



WACEK: — Jeju! Piorun we mnie strzelił! Jak pragnę czkawki!...
 WICEK: — Piorun nie piorun, ale maczuga gimnastyczna, która wypadła komuś przez okno...



WACEK: — Wicekuniu! Teraz już wiem! Przypomniało mi się!
 WICEK: — Tak? A co?
 WACEK: — Że w lokalu, o którym się pytałeś, jest... klub sportowy!

Szarlatan Krym stanie pojutrze przed Sądem
 Już pojutrze tj. w środę odbędzie się w Sądzie Okręgowym w Łodzi sensacyjny proces. Na ławie oskarżonych zasiądzie osławiony szarlatan i „znachor” szwec Krym, którego jak wiadomo Sąd Starościński za bezprawne wykonywanie praktyki lekarskiej skazał na 3 miesiące aresztu i 150.000 zł. grzywny.

Krym odwołał się jednak, uważając, że wyrok ten go krzywdzi...
 Jak wiadomo, w międzyczasie wyszła na jaw jeszcze jedna afera Kryma. Okazało się, że szwec był nie tylko dobrym szarlatanem, ale i doskonałym kombinatorem mieszkaniowym, gdyż zajmował jednocześnie kilka lokali w naszym mieście.

Oczywiście lokale mu już odebrano a pojutrze Sąd zastanowi się, czy nie trzeba Krymowi wyznaczyć jakiegos nowego, bezpłatnego mieszkania... (s)

Bogacz wiejski skazany na 8 lat więzienia
 Przed Wojskowym Sądem Rejonowym odpowiadał Piotr Suwast, właściciel 46-morgowego gospodarstwa w Turlejach (pow. piotrkowski).
 Akt oskarżenia zarzuca Suwastowi, że jako znany bogacz wiejski udzielał systematycznie pomocy wyrotowej grupie Danielaka, grasującej na terenie powiatu piotrkowskiego. Żywił Danielaka i jego podkomendnych oraz kwaterował ich u siebie wielokrotnie w ciągu paru dni i nocy. Poza tym w działalności oskarżonego dopatrzono się zaciętości klasowej i wrogiemu nastawienia w stosunku do Polski Ludowej.
 Sąd skazał Suwastę na 8 lat więzienia, orzekając jednocześnie przepadek jego mienia na rzecz Skarbu Państwa. (p)

Złodzieje przedzy aresztowani przez Milicję
 Milicja wypowiedziała bezwzględna walkę handlarzom i szabrownikom przedzy bawelnianej i wełnianej, pochodzącej z kradzieży w państwowych zakładach przemysłowych Łodzi i Pabianic.
 Ostatnio kradziona przedza pojawiła się na terenie Bełchatowa i innych miast prowincjonalnych. Posterunek M.O. w Bełchatowie zatrzymał w ciągu kilku zaledwie dni 6 handlarzy przedzy nielegalnego pochodzenia. Są to: Michalski Stanisław, Rogalińska Otylia, Fronczkowski Leon, Zdunkiewicz Stefania, Kowalski Stefan i Michalska Wanda. Zostali oni wraz ze znalezionym przy nich towarem przekazani do dyspozycji Komisji Specjalnej.
 Prócz tego przekazano kilka paczek przedzy wagi 55 kg., do których nikt z zatrzymanych nie przyznał się. (c)

Wspaniałe perspektywy
Rozbudowa Łodzi
 Miasto przeprowadzi w ciągu 6 lat szereg inwestycji, mających na celu polepszenie warunków komunalnych ludności

Od dłuższego czasu władze miejskie pracują nad 6-letnim planem inwestycyjnym Łodzi. Plan ten uwzględnił ma wszystkie potrzeby świata pracy, zainteresowanego w tym, aby stolica przemysłu włókienniczego stała się w przyszłości naprawdę nowoczesnym miastem, w którym ludność korzystać będzie z wszelkich udogodnień komunalnych.
 Plan 6-letni jest właściwie jednym z etapów, a ściślej mówiąc jednym z drogowoskazyw, prowadzących ogół ludności do tego, co nazywamy, „Łodzią przyszłości”. Obraz tej przyszłej Łodzi opracowany został przez urbanistów, ekonomistów i działaczy samorządowych.
 Uwzględnił on wszystkie momenty, odgrywające dużą rolę w rozwoju miasta, mieli na uwadze istotne potrzeby świata pracy w różnych dziedzinach życia i to na dalszą metę. Rzecz jasna, że liczone się z potrzebą dostosowania gospodarki miasta do ogólnopństwowych planów gospodarczych. I chociaż nie było jeszcze odnośnie tego żadnych rozporządzeń, nasi planiści wzięli się energicznie do roboty, pragnąc, aby gospodarka łódzka była programowa, i aby co roku w ramach budżetów wykonywano część gigantycznego planu dalekookalowego.
 Zasadniczym zagadnieniem, dokoła

którego toczyły się i toczą wszystkie prace jest podniesienie warunków bytu klasy robotniczej. Pod tym kątem widzenia rozpracowane zostały wszelkie plany budowlane, wszelkie inwestycje mieszkaniowe oraz projektowane roboty na takich odcinkach gospodarki jak zdrowie, opieka społeczna, szkolnictwo, czy kultura i sztuka.
 Budownictwo spoczywać będzie w Łodzi w rękach ZOR-u, władze miejskie zaś nastawiają się na kontynuowanie akcji remontów. W ciągu 6 lat Łódź musi uzyskać tysiące nowych izb mieszkalnych, aby głód lokali przeszedł do bezpowrotnej przeszłości.
 Przewidziano też poważną rozbudowę szkolnictwa, a co za tym idzie — sieci gmachów szkolnych, oraz przedszkoli i żłobków we wszystkich dzielnicach, a specjalnie na przedmieściach. Otrzymać mamy jeszcze kilkanaście szkół i kilkadziesiąt przedszkoli i żłobków fabrycznych.

Dozorcy domowi narzekają
Właściciele domów łamią umowę
 Umowa zbiorowa z dozorcami domowymi, obowiązująca od 1 grudnia r.b. nie jest na ogół honorowana. Jeśli idzie o dozorców, zatrudnionych w domach będących pod administracją Zarządu Nieruchomości — nie skarżą się oni, gdyż ZN. przestrzega warunków układu. Gorzej natomiast wygląda z właścicielami prywatnych domów.
 Jak nam komunikuje Związek Zaw. Dozorców Domowych w Łodzi — większość właścicieli domów nie przestrzega umowy, obniżając przede wszystkim stawki plac.
 Charakterystyczny przykład. Dom przy ul. Fabrycznej 2, lokatorów 84. Za omiatanie podwórza właściciel pobiera od każdego lokatora po 50 zł miesięcznie, za wo-

dzianego, od 10 do 25 zł na miesiąc. Dozorcy jednak za obsługę motoru nie płaci, a w ogóle zamiast 2.600 zł daje mu tylko tysiąc złotych na miesiąc, mimo iż wpływy za omiatanie od lokatorów wynoszą około 4 tysięcy!
 Wypadków takich jest wiele, nie więc dziwnego, że w lokalu Związku huczy jak w ulu. Dozorcy licznie się zgłaszają i wylewają swe żale, które Związek stara się załatwić najpierw drogą polubownego układu z właścicielem domu, a gdy się to nie udaje — kieruje sprawy do Inspekcji Pracy, względnie do Sądu Pracy.
 Niektórzy właściciele domów w ogóle nie płacą dozorczy, grożąc im ekamisją jeśli zwrócą się o pomoc do Związku. (s)

Rozwój radiofonizacji
Jeszcze 13.000 głośników
otrzyma okręg łódzki w roku bieżącym
 Plan radiofonizacji Łodzi i okolicy zakreśla coraz szersze kręgi. Już nie tylko centrum miasta i nie tylko miasteczka posiadają swoje punkty radiowe. W obecnym roku zaplanowano prace o większym niż dotychczas zasięgu, obejmujące większość wsi w okręgu łódzkim, jak również szkoły i szpitale w Łodzi i miasteczkach powiatowych.
 Według dotychczasowych danych okręg, podlegający dyrekcji łódzkiej Polskiego Radia posiada już 42.674 głośniki, z czego na miasta przypada 27 tysięcy a na wsie przeszło 14.000. Zradiofonizowano 315 świetlic robotniczych, i chłopskich oraz 280 szkół.
 Plan radiofoniczny na rok bieżący przedstawia się następująco: okręg łódzki otrzyma w najbliższych miesiącach 12.910 głośników, 403 km. linii fiderowych i 86 linii abonenckich. W ramach planu 3-letniego w roku bieżącym zradiofonizowanych będzie 50 wsi w województwie łódzkim.
 Obecnie akcja radiofonizacyjna brygad technicznych Polskiego Radia zmierza w kierunku zaopatrzenia szpitali łódzkich i powiatowych w instalacje doprowadzające głośniki radiowe do wszystkich sal i pomieszczeń szpitalnych. Analogiczne urządzenia otrzyma również bursy szkolne, sierocińce, oraz zakłady prowadzone przez Opiekę Społeczną. (w)

Rozszerzone zostanie szpitalnictwo. Wybudować musimy do 1955 roku co najmniej jeszcze dwa olbrzymie szpitale dla wschodniej i zachodniej części miasta, o 600 łóżkach każdy. Niezależnie od tego planowana jest rozbudowa istniejących zakładów szpitalnych, szczególnie szpitala dziecięcego Anny Marii, gruźliczego — Bonifratrów i w Radogoszczu dla zakaźnie chorych. Powstać ma również 6 nowych ośrodków zdrowia.
 Szerokie są plany komunikacyjne. Rekonstrukcja dworców, rozbudowa sieci tramwajów i autobusów, odciążenie Piotrkowskiej i ulic wylotowych itd. W związku z tym trzeba będzie uprządkować ulice, zabrukować jezdnie peryferyjne, wreszcie, co ma istotne znaczenie dla stworzenia podstaw ogromnego ruchu inwestycyjnego — rozbudować miejską betoniarnię, cegielnię i własne kamieniołomy na Dolnym Śląsku.
 Nie pominięto zagadnień elektryfikacyjnych i gazowych, a szczególnie uwy puklono sprawę zaopatrzenia Łodzi w wodę z Niebieskich Źródeł. Układanie rurociągów do Pilicy rozpocząć się ma już za dwa lata.
 Plany są b. rozległe, specjalnie jeśli chodzi np. o budowę Domów Ludowych rozbudowę zieleni i parków i wielu innych obiektów.
 Prace nad 6-letnim planem dobiegają końca. Gdy projekty zostaną zatwierdzone, będziemy mogli przytoczyć bardzo szczegółowe dane, które pozwolą dokładniej zorientować się w obrazie „Łodzi przyszłości”. (stg)

